
 . 1 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 150 di data  20.12.2023 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza 2023 ai Consiglieri comunali.  
. 
 
 
  

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



 . 2 
 

 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza 2023 ai Consiglieri comunali.  
 
PREMESSO E RILEVATO che: 
 
con deliberazione n. 45 dd 08.10.2020 in Consiglio comunale ha preso atto dell’avvenuta proclamazione 
degli eletti nelle consultazioni elettorali dei giorni 20 e 21 settembre 2020 e convalidato i 14 Consiglieri 
comunali. 
 
L’articolo 14 del Decreto del Presidente della Regione dd. 18.11.2022, n. 26 recante "Regolamento 
ricognitivo concernente la determinazione della misura e disciplina dell'indennità di carica e dei gettoni 
di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige” dispone che a 
ai consiglieri comunali che non godono dell’indennità mensile di carica spetta un gettone di presenza 
per l’effettiva partecipazione a ogni seduta del consiglio nella misura stabilita nella tabella I. La misura 
del gettone di presenza rimane quella fissata dallo statuto comunale al momento dell’entrata in vigore 
della legge regionale 22 dicembre 2004, n. 7 se di importo superiore a quello stabilito dal regolamento.  
La richiamata Tabella I quantifica il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali dei Comuni 
con popolazione da 2001 a 3000 abitanti in Euro 55,00** a seduta.  
 
L’articolo 1 del sopra richiamato regolamento dispone che la misura delle indennità di carica e dei gettoni 
di presenza degli amministratori degli enti locali determinate dallo stesso decorre dall’1.01.2023. 
 
L’articolo 29 dello Statuto comunale al comma 3 dispone che al Consigliere comunale spetta la 
corresponsione di un gettone di presenza nella misura fissata dall’ordinamento regionale. Il regolamento 
disciplina i tempi minimi di partecipazione per il riconoscimento del gettone. 
 
Relativamente ai tempi minimi di partecipazione alle sedute si richiama l’art. 20 del Regolamento sopra 
citato che prevede l’attribuzione del gettone solo nel caso di effettiva partecipazione alle sedute del 
consigliere rinviando al regolamento interno l’individuazione dei tempi minimi. Dispone altresì che il 
gettone non spetta nel caso di seduta andata deserta. Spetta un unico gettone in caso di seduta protrattasi 
oltre la mezzanotte.   
 
In base a quanto sopra esposto si rende ora necessario procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza 
spettanti ai componenti del Consiglio Comunale per le sedute tenutesi nell'anno 2023, riepilogate nella 
tabella allegata al presente provvedimento, Allegato A); 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
 



 . 3 
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 
VISTI: 
• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 31.01.2018, 

per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
• il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 

DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 
del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo 
visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. approvare la spesa derivante dal presente provvedimento procedendo ad impegnare la somma 

complessiva di Euro 4.125,00 al capitolo 10U 01.03.02.01.001 del bilancio di previsione 2023/2025 
con imputazione all’esercizio 2023, diventando esigibile la stessa entro il 31.12.2023, dando atto che 
le somme liquidate saranno assoggettate alle ritenute di legge (IRAP Euro 350,63**); 
 

2. di liquidare ai Consiglieri comunali, per i motivi in premessa indicati, i gettoni i gettoni di presenza 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale nel corso del 2023, con esclusione degli 
amministratori che godono dell’indennità di carica, secondo quanto indicato nella tabella allegata al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, Allegato A); 
 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dipendente Lorenza Menapace– dell’Ufficio 
Segreteria; 

 
4. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 

responsabile del procedimento cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono 
l’obbligo di astensione ai sensi della normativa vigente; 

 
5. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto in concomitanza con gli stipendi del mese di gennaio 

2024; 
 



 . 4 
 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
del Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 
e ai sensi dalla L. R. 29 ottobre 2014 n. 10; 

 
7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 

avverso la presente determinazione sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; (*) 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199;(*) 
 
(*) i ricorsi sub a) e sub b) sono alternativi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
             Lorenza Menapace 
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 
d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, 
comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 
Capitolo in uscita 10 e 6 
 
Dimaro Folgarida, 20.12.2023 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Michela Dalla Torre 

  



 . 5 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.12.2023 al giorno 06.01.2024. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida ______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato 
  
 _____________________________ 

 
 

 
 

 


